{97.5} Montes, sicut cera fluxerunt a facie domini, a facie domini omnis terra.

Vidisti ne unquam spissam, praecipitemque ex atro nimbo, Hyadum maxime tempore, per amplos late campos prouere pluuiam? Imaginem tum quidem colliquatae cerae prae se ferre omnia uidentur. Tunc quicquid agrorum, aut etiam montium, aliter ab omni exhorrentium cultura, ea in regione cernitur, in aquam, ob riuulos passim ad ima effluentes, submurmurantesque, ut solet cera in ignem proiecta, colliquescere apparet: quae sane res diuinae indicium est potentiae, licet a plerisque propter assiduitatem, uel incognitae, uel neglectae. Nihil omnino in terris fit, in quo Dei non reluceat bonitas, sapientia, fortitudo: cuius uirtute regna ipsa mundi, atque imperia, quae hic montium nomine signantur, non secus in nihilum delabuntur, ac solet cera flammis admota: ut de Iudaeorum regno, aliarumque gentium, sed in primis Romanorum uidere licet, qui omnes partim ui, partim uoluntate, ultroque, sua Christo dederunt nomina. Quis id credam Romanos scilicet rerum dominos, gentemque potentissimam, unius fabri filio paruisse? A facie certe domini, & montes, & colles, & quicquid terrarum uspiam fuit, adinstar cerae defluxisse uisum est. Eam ob rem

{97.6} Annunciauerunt coeli iustitiam eius, & uiderunt omnes populi gloriam eius.

En tandem, de quibus coelis locutus est spiritus, a quibus ingentes illi manarunt ignes & coruscationes: hi sunt nimirum de quibus alio in psalmo sic canit Vates: Annunciauerunt opera Dei, & facta eius intellexerunt. Castae quippe

mentes ac purae, nullo nobiliori dignari possunt a Deo nomine, quam coeli Nam quemadmodum Deus speciali quadam in coelis habitat notitia & uisione, ita in electorum cordibus suam habet sedem diuinitas: a cuius radio, tanquam a sole nubes, illustrati, atque calore, non possunt non ardentissime Dei iustitiam, cuius dono purgati sunt, annunciare, pro illaque tutanda libentissime mortem oppetere. Et id quidem propterea, quo gentes, quo populi, quo ipsi quoque profligatae uitae homines, hanc mundo insolitam experiantur gratiam, ex qua quidem maxima diuino honori, non temeritati hominum conciliatur gloria. Viderunt, inquit, manuque contrectauerunt de uerbo uitae, non iam Iudaei solum, aut qui religiosi uocabantur, sed omnes populi, omnes absque delectu nationes, uel ipsi quidem Hunni, Garamantes, atque ultimas oras oceani incolentes: quae sane immensa tum fuit Dei gloria, ut nunc quoque est. Arcta quidem nimium esset Dei religio, si ad me, meique similes tantummodo spectaret. Quid enim a me requirat Deus, aut quid illi pollicitus sim, non me fugit: quod uero nihil prope agam de his quae requirit, & doleo, & me ingratisimum omnium esse non ignoro. quid agant caeteri nescio. Quare de me, meique simillimis tantum haec dixisse contentus, feruidos deamo sanctos, atque in Christi uisceribus amplector: tardos uero, & sua sponte frigidus, uti dipsades exhorresco. Quos tamen, ut confundantur, sibique, quo Deo possint uiuere, intereant, Deum obsecro, obtestorque, si licet. Interim autem

{97.7} Confundantur omnes qui adorant sculptilia, & qui gloriantur in simulachris suis.

Vix enim confundi potest ad uitam anima, quae in peccatis induruit: quae quidem peccata non tam foedis metiri soleo libidinibus, furtis, usuris, homicidiis, atque id genus aliis uitae contaminationibus, quam odio, feritate, simulatione, prauisque appetentiis, ac, qua maxime torquentur hi, qui proprii amoris morbo & inuidientiae impallescunt, ambitione. Facilius quidem illi, hoc est, qui maximis atque adeo patentibus urgentur delictis, ad mollem animi statum, piumque in Deum reducuntur affectum, atque ad lachrymas, quam hi qui sub praetextu religionis ab occultis adeduntur. Caeterum fusiles statuas & simulachra adorant non solum idolatrae, uerumetiam auari, scortatores, impudicisque pusionum amatores, molles, effoeminati, palpones, atque honorum auidi: sed illi infelicius, qui seipsos admirantes, suas duntaxat colunt uirtutes, uanissimas scilicet rerum imagines & formas. Pudefiant hi igitur, atque inglorii uitam uiuant anxiam & miseram, simulac rei alteri, quae non sit Deus, sibi nimirum, aut numis [sic, nummis], aut meretrici, aut amicis quoque gloriam tribuunt. Iam quidem Christiano si gloriandum est, in domino gloriari conuenit, non in rebus quemadmodum caducis, ita hominis natura inferioribus. Quare

{97.7} Adorate eum omnes angeli eius.

Ex hebraeo principium huius uersus fini superioris attexunt, hoc modo: Confundantur omnes qui seruiunt sculptili, qui gloriantur in idolis, adorate eum omnes dii. ui proinde sint dii istiusmodi, a Paraphraste exprimitur, qui sic reddit: Prosternite uos ante illum, quotquot estis, qui pro diis stultitia hominum habemini. Fuit ne unquam, uel inter ipsos superstitionum altores Aegyptios, tam turpe deorum simulachrum, ut est homo impurus, qui tamen pro Deo coli expetit? Fuit ne aliquando monstrum tam horrendum atque immane, ut nunc sunt hi (si qui sunt) qui cum uita hac, ut uocant, seculari

defuncti appareant, ambitiosiores tamen sunt illis qui in medio ipso mundi luto suam ponunt felicitatem, peneque cito desitutum faciunt animum, portionem utique diuinam, ac mortalitatis expertem omnino? En igitur sculptilia illa execranda & simulachra, de quibus sic Vates: Confundantur omnes qui adorant sculptilia, & qui gloriantur in simulachris suis. Ergo istiusmodi sunt dii gentium, hoc est, illorum qui suas ob turpitudines alienati sunt a Deo. Verum o uos qui coelestes in terris aemulamini spiritus, quique diuini uerbi praecones estis, & qui puram, planeque angelicam cum Deo agitis vitam, illum, non falsas rerum imagines, adorate, eumque colite qui uniuersorum, atque adeo coelestium animorum dominus est. Hunc uersum Paulus de secundo Christi adventu. He-
[Hebraeis]

{pdf 677, p. 330v}

-braeis scribens citat. His itaque ac tantis a Dei spiritu prolatis, atque mortalium cordibus a principio impressis,

{97.8} Audiuit & laetata est Sion.

Ea solennis purarum est animarum consuetudo, ut si quid, quod ad honorem Dei faciat, audire contigerit, quammaximo afficiantur gaudio: contra uero impurae moerent & affliguntur. Ad haec, ut rerum omnium quoddam naturaliter es subiectum, ita cuilibet rei alia in re effectus est aliquis & operatio. Proinde cum summe purus sit ac simplex Dei spiritus, simplices, pureque defaecatos & candidos requirit animos. Tale sane est Dei domicilium. Reliqua uero, etsi forsitan insigni apparent morum grauitate conspicua & ornata, daemonum tamen speluncae sunt ac uitiorum antra. Audierunt quidem semper improbi, quod iustitia & iudicium bases throni Dei sint, atque idcirco moerore contabuere. E contrario autem, audivit & laetata est Sion, populus nimirum, ubiuis gentium degant, electorum.

{97.8} Et exultauerunt filiae Iudae propter iudicia tua domine.

Sion ac filiae Iudae, eandem prae se ferunt personam, nempe animae per fidei lumen & confessionem Deo reconciliatae. Nihil enim tam proximam Deo reddit animam, quam fides, castaque diuinarum rerum speculatio: ab utroque enim feruidus quidam in Deum oriri solet amor, ex quo animae pax atque perfectio, tanquam ab amne riuus, perpetua deriuatur scaturigine. Amnis certe perennis Christus est, ager anima, riuus uero Dei clementia: aquarum item irriguum, seu inferius siue superius id sit, gratia. Ergo a Christo per Dei clementiam in animam descendunt gratiae. Caeterum quae sint Dei iudicia in hoc loco, quorum uis perspecta, in domino laetantur filiae Iudae, si interrogor, puto illius esse in moderandis rebus humanis prouidentiam, consilium, aequitatem, quaque rei cuilibet, quod illi maxime conuenientissimum est, impartit, sapientiam: addo & in disponendis hominum tum praemiis, tum cruciatibus, inflexibile erga omnes propositum. Quare sic hunc uersum interpretatur Campensis: Exultauerunt filiae Iudae propter iudicia tua, qui impios terroribus exanimas, & pios exhilaras domine. Et est mutatio personae, conuersioque ad Deum animae ardentissima.

{97.9} Quoniam tu dominus altissimus super omnem terram, nimis exaltatus es super omnes Deos.

Omnium quidem rerum quas in superioribus in proborum gratiam actas esse asseruit Vates, causa est, quod Deus cunctis, qui terram hanc uastam incolunt excelsior sit, Deosque omnes, siue fictos, siue ex participatione ueros, infinita exuperet potentiae ratione, ac modo. Dictio porro, nimis, ex hebraeo, in immensum, seu ualde, uerti poterat, seu etiam infinitis modis, ut uult Campensis, qui sic reddit: Infinitis modis ob haec miracula praelatus es alis uniuersis diis. Quare

{97.10} Qui diligitis dominum odite malum.

Id proprium est amoris animae ad Deum, ut malum excretur. Imo fieri non potest, quempiam facinorosam non amplecti uitam, qui Deum non amat. Hi igitur sic suos alloquitur spiritus: uos, qui spretis mundi rebus, Deum, ut sanctis conuenit, amatis, odite malum. Siquidem diuinus amor purissimus est, nullaque patitur foedari commistione, & sodalitie. Totus candidus est, nudus, innocens, & cui nullus comes est datus, praeterquam mali odium. Ideo

{97.10} Custodit dominus animas seruorum suorum, & de manu peccatoris liberabit eos.

Pusillus nimium is esset animus, & meticulosus, qui diuino protectus clypeo, humanum desideraret. Vrgeat itaque ut lubet improbus, minetur, sanctorumque sanguinem exugat, ac uitam, quid haec illis nisi risum parient? Putas ne sanctum uirum metuere posse tyrannum? nihil certe minus. Persuasum quippe habet, quod dominus custodit animas seruorum suorum, & quod de manu tandem peccatoris (tyrannum peccatorem uocat) illos eximere consuescit, licet ad tempus illius audaciam dissimulet. Verum unde haec tam alta effulsit piis animis cognitio?

{97.11} Lux orta est iusto, et rectis corde laetitia.

{pdf 678, p. 331}

Lux, inquit, cognitionis iusto orta est, tum Dei, tum sui, quae Christus est, & lex sacra, qua cor perfusum in eam sensim transit rerum notitiam, ut nihil in terra esse, quod uere esse dici queat, uideat: in Deo autem solida omnia, uereque beata & aeterna. Conspicis ne perfectam rerum cognitionem in anima Deo unita, etiam absque literis, atque, ut nunc est usus, linguarum peritia? Negocium id quidem est, quod in corde transigitur, sede utique sapientiae, si purum est, atque a terrenarum rerum contagione liberum. Censes ne in rebus conditis posse esse gaudium cum hoc comparandum? Quare non absque ratione a spiritu infertur, Et rectis corde laetitia: orta scilicet est, seu ut nonnulli uertunt, inserta est, aut seminata. Quo sane admoneor, de semine hic illo forsitan dici, quod Dei esse affirmat Ioannes, cuius ui animati ad mortem peccare minime possunt electi, quosque in calce psalmi ad laetitiam, mirisque efferendam laudibus Dei sanctitatis memoriam, inuitari uideo.

{97.12} Laetamini, inquit, iusti in domino, & confitemini memoriae sanctificationis eius.

Nihil profecto in uita hominum turpius inuenitur, quam excussa penitus a mente diuinae bonitatis memoria, in rebus tantummodo illis uersari, quorum usu deteriores, quam pecudum sint, nanciscuntur mores. His itaque a Dei luce suapte sponte abalienatis, proindeque in turpissimo suo illo uitae genere & gaudio derelictis, uos iusti, uos quibus nulla potior est cura ac studium, quam ut Dei religio in terris uiuax sit & nitida, laetamini, talemque in coelis uos habere propitiatorem, ut Deus est, gaudete, simulque tantorum memoriam beneficiorum, quibus pene obruuntur homines, non dissimulantes, illius diuulgate sanctitatem, qua nos, licet immeritos, in Christi sanguine dealbatos, & purgat & sanctificat. Cui honos sit ac laus in secula seculorum. Amen.